

CHRISTIANIA CEMENTSTØBERI
H. MUSCULUS
INGENIØR- OG
ENTREPRENØRFORRETNING
RAADHUSST. 20
KRISTIANIA

Aftenposten

Løslagt 25 øre

ILDFAST STEN & LERE
SAMT SYREFASTE MATERIALIER
CHRISTIANIA CEMENTSTØBERI
P. PAASKE
TIDL. H. MUSCULUS
ETABL. 1891
REPRESENTANTER FOR NORGE
FOR HOGANÅS BILLESHOLM

Nr. 23 Aftennummer Lørdag 12te januar 1924 Aftennummer 65 aarg.

Erika Lie
overrettsadvokat.
Tostrupgaden. Tlf. 10196.

Skattesaker
O. R. Sagf. S. Skattebol
Tordenskjoldgt. 11. Telt. 13148.

Trontalen.

Følgerne av, at Staten stryker bidraget til de tekniske aftenskoler.

Kristiania tekniske aftenskoles ca. 800 elever — praktisk talt den eneste arbeider-undervisning.

Hvor fortvilet vanskelig det har været at skaffe balance i statsbudgettet, derom vidner kanske mere end noget andet, at departementet har set sig nødsaget til at stryke ogsaa Statens andel i utgiftene til tekniske aftenskoler.

Der er over det hele land 54 saadanne skoler i virksomhet. Hver større og mindre by har sin. Og flere landkommuner har fulgt eksemplet.

Navnet er egentlig »Tekniske aftenskoler for haandverkere og arbeidere. Praktisk talt er det den eneste teoretiske arbeider-undervisning. Det er for unge mennesker, som staar i arbeidet om dagen, og som gjennom disse skoler gives anledning til at erhverve de kundskaper, som skal hjelpe dem videre fremover og opover.

Disse skoler er saaledes et viktig led i fremhjelp av produktivt arbeide her i landet, — en av de

grundpiller, som bærer det praktiske arbeidsliv.

Staten har hittil bidrat til disse skolers driftsutgifter med 6 tiendele, — de 4 tiendedele er bestridt av vedkommende kommune.

Hvad vil nu følgen bli av, at Staten ser sig nødt til at stryke sin andel?

En væsentlig del vil vistnok maatte nedlægges. Den økonomiske stilling for manges vedkommende er jo like trykket som for Staten. Nu er jo mange av disse skoler utover landet av forholdsvis mindre betydning, tildels svake og kraftsløse. Skaden ved deres nedleggelse saaledes ikke saa stor.

Vi gaar imidlertid ut fra, at de større kommuner med nogen økonomisk makt i behold tar denne arbeiderundervisning paa sin kappe, helt, — i overgangstiden, indtil statsfinansenes stilling atter tillater Staten at træde til (Forts. 2den side.)

Spitsbergen-traktaten vil i nær fremtid bli forelagt Stortinget.

Forhandlinger med Rusland om uavgjorte spørmaal og med Spanien om ny handelstraktat.

Statsbudgettet er oppgjort med haardhændt sparsomhet.

Brændevinsforbudet vil bli foreslaaet ophævet, og inntæktene anvendt til dækning av underskud og til avdrag paa arbeidsledighets-bevilgningene.

H. M. Kongens tale ved Stortingets aapning i formiddag:

Hr. præsident, folkets representanter!

Jeg hilser folkets representanter velkommen til sin ansvarsfulde gjerning. Jeg vil uttale det ønske og det haab, at det ma lykkes Stortinget til gangen for fedrelandet at løse de mange og vanskelige opgaver, som melder sig.

Rikets forhold til fremmede makter er vanskeligt.

Jeg har i aarets løp gjengjeldt dronningen av Nederlands besøk i Norge i 1922 og avlagt offisielt besøk hos belgiernes konge og dronning.

Norge har været representert ved Nationenes Forbunds 4de forsamling i september 1923 og paa forbundets 2den almindelige konferens for samferdsel og transit

i november—desember 1923.

Forhandlingene med Finland angaaende visse grense- og nabo-spørmaal har været fortsat. De to lands delegationer er kommet til enighet om forslag til konventioner om grensen mellem Finmark fylke og Petsamo herred og om samferdsel paa Pasvik- og Jakobselv samt om konventionsforslag til ordning av fisket i nævnte elver. Disse forslag er forelagt de respektive regjeringer til approbation, og delegationene vil antagelig i nær fremtid søke at tilandre bringe behandlingen av de spørmaal, som endnu gjenstaar.

Meddelelse er indløst fra Spitsbergentraktatens øvrige signatarmakter om, at de godkjenner den norske regjeringens endelige utkast til bergverksordning for øgruppen. Traktaten, bilagt med dette utkast, vil i nær frem-

tid bli forelagt Stortinget. Forslag til de fornødne lovregler om Spitsbergen vil i forbindelse hermed bli fremlagt.

Regjeringen har erklært sig villig til at indtræde i forhandlinger med Rusland til ordning av de spørmaal, som er uavgjort mellem de to land.

De forhandlinger, som sitleden høst paabegyndtes med Danmark angaaende Grønlandsspørmaalet, vil med det allerførste bli fortsat i Kristiania av de to lands delegationer.

Forhandlingene med Portugal har ført til avsluttelse av en handels- og sjøfartsoverenskomst med nævnte land.

Med Spanien er forhandlinger blit indledet om indgaelse av ny traktat til avløsning av den overenskomst, som blev avsluttet i oktober maaned 1922.

Norge er i aarets løp blit di-

plomatisk representert ogsaa i mede banker og banklivet i det hele en større ro.

Vore næringsveier har ogsaa i det forløpne aar virket under vanskelige forhold. Jordbruket har hat et daarlig aar, og skogbrukets avkastning har været noget under middels. Handelen har ogsaa i aaret 1923 for en stor del maattet kjempe med de samme vanskeligheter som i det foregaaende aar, men der kan dog spores nogen forbedring i form av øket omsætning og en gjenindtræden av mere normale forhold paa enkelte omraader. Industrien har likeledes arbeidet under vanskelige kaar, men saavel inden eksport- som hjemmeindustrien har der dog for flere bedrifters vedkommende været fremgang. Fiskeribedriften har arbeidet under meget vanskelige forhold, og værditvunget er lite tilfredsstillende set i forhold til de fremdeles meget høie driftsutgifter. Avsetningen har dog fundet villig sted under stort set faste eller stigende priser.

For at mildne den økonomiske krises indvirkning paa vort bankvesen er der vedtat lovregler siktende til at skaffe de ram-

me det hele øver den økonomiske depression fremdeles sin sterke indflydelse paa vort næringsliv og derigjennem ogsaa paa Statens finanser. Utgiftene til avdrag og forrentning paa statsgjelden er sterkt stigende, særlig fordi den kontraktmessige amortisation nu begynder for flere av de i de senere aar optatte laans vedkommende, saaledes for det i 1921 optatte kriselaan, stort 200,000,000 kr., der skal tilbakebetales i løpet av 8 aar. Videre har man til reduktion av den svævende gjæld anset det nødvendig at opføre paa budgettet for neste termin et betraktelig beløp til dækning av tidligere aars underøkt m. v. Under disse omstændigheter har det været nødvendig at oppgjøre statsbudgettet med haardhændt sparsomhet, og man har set sig tvunget til at nedsætte eller sløife bidrag til en række institutioner og formaal, selv om de i og for sig maatte ansees ønskelige. Man har dog saavidt mulig søkt at holde arbeidsbudgettene oppe. Budgetforslagene for hær og flaa-ter er oppgjort med den størst mul-

igste økonomiske krises indvirkning paa vort bankvesen er der vedtat lovregler siktende til at skaffe de ram-

me det hele øver den økonomiske krises indvirkning paa vort bankvesen er der vedtat lovregler siktende til at skaffe de ram-

Panorama over Kristiania.



Mittet & Co's Kunstforlag har i anledning av byjubileet utgitt et i farver utført vakkert panorama over Kristiania. Det er et farvelitografi, som vi med firmaets tilhøve gjengir ovenfor. Billedet er utført av firmaets tegner, hr. Karl Dahl, hvem det har sat 2 aar at tegne billedet. Dette har ikke været nogen let sak. Han har for utførelsen maattet ta en mængde fotografier og tegnet et stort antal skisser, dels fra Østbanestasjonens søk, dels fra kirkegården og dels fra andre hele bygninger, derpaa er disse senere samarbeidet, ble da til orientering er benyttet kartet over byen. Billedet er derfor ganske nøiaktig med hensyn til bygningers og terrængjensstandens plassering. Det fremstiller altsaa byen set fra et punkt over Østbanestasjonens. Det er saavidt videt første gang, at der foreligger et panorama over byen, som medtar saa store dele av denne. Paa ældre bypanoramaer, som vi kjender fra Bymuseet paa Frogner, Connings f. eks., sees i almindelighet byen kun i det fjerne, i mellomgrunden eller bakgrunden. Her har man den første gang like ind paa sig, hvilket

har den fordel, at man kan identifisere næsten hver bygning. Begynder man fra venstre, ser man her Toldbodbyggen med Toldbodens røde teglsten og bakenfor denne Kristiania Lægerhusets hvide bygningskompleks. Længere tilvenstre for Toldboden kommer det gamle, smukke Palæ til syne, som dog nu trykkes helt ned til jorden av Amerikahjens mæktige bygning. Denne har igjen her paa den anden side av Jernbanetorget konkurrer i det forenede Dampskibsselskaps og S. H. Lunds store bygninger. Omtrent net over det

gamle Palæ og i bakgrunden sees Akershus' kjente silhouet. Lar man saa blikket glide fra Akershus og til høire støter man paa en ny bygning i billedet, det lysrøde, svære, nye Posthus med sine flattrukte taarne, mellem hvilke Centralbankens hjørnebygning skimtes. Til høire for Posthuset høyer den nye Telegrafbygning sit brune tak høit over sine omgivelser, mellem disse sees Johanneskirkenes taarn.

Til høire for Jernbanetorget ser man Gunnerus gate, hvor vore damer kjører meget av sin skind, og som har retning mot Kjøtbasaren. Vor Frelseres kirke og Brandvaktens Stortorvet skjules tildels av disse bygninger, og byens grundlægger, Kristiania 41, er derfor ikke kommet med. Mellom Gunnerus gate og Storgaten ser man ned i de gamle, berømte bondehandler eller gjestgiverier, som har git stof til mange kunstnere, tegnere og forfattere. Lar man blikket gaa endnu noget til høire og opover, ser man en saepen plas; det er »Aftenposten-plassen« utenfor Regjeringsbygningen. Til høire for denne sees Trefoldighetskirkenes kjendte kuppel og

den svenske kirke, som ligger der, hvor man oprindelig hadde bestemt, at Raadhuset skulde ligge. Ret under Trefoldighetskirken ligger det kjendte husnummer »Møllergaten nr. 19« og ret under det Youngstorvet med sine boder. Folkets hus med sit røde flag er saavidt kommeet med i høire rammekant. Længere tilbake i byhorisonten sees Victoria Terrasse med sine taarne og Slottet i Slotsparken.

Tegneren, som har utdannet sig for denne slags tegning i Tyskland, har al ere av sit verk. Det er en overordentlig vakkert og gjen-

ne det hele perspektivisk korrekt. Byen er ogsaa set fra et heldig punkt, nemlig saaledes, at dens smukke beliggenhet ved fjorden kommer tydelig frem, og saaledes at man faar et indtryk av omgivelsene, de herlige øer i fjorden og fjeldene omkring. Billedet er trykt hos A. Werner i 7 farver. Det er 120 m. bredt og koster 10 kr. Det er et meget smukt tryk og særdeles vakre farver. Billedet vil være en kjærkommen gave til Kristiania-boere og ikke minst for dem, som av boset i utlandet. Originalen har arbeidet av Brynmoed,